مرکزی دفتر مکہ مکرمہ میں واقع ہے جو اسلام کی حقیقت کو واضح کرنے اور اقوام کے مابین دوستی کے فروغ کیلئے کوشاں ہے۔

رابطہ کا قیام: سعودی عرب کے فرماں روا شاہ فیصل بن عبدالعزیز ایک پرہیزگار حکمران اور انسانیت دوست موحد انسان تھے جو ملت اسلامیہ کی فلاح و بہبود اور اس کے اتحاد کے لئے ہمہ وقت مصروف رہا کرتے تھے۔ 14 ذی الحجہ 1381ھ بمطابق 18 مئی 1962ء میں ان کی کوششوں سے عالم اسلام کے ممتاز علماء اور داعیان دین کا ایک نمائندہ اجلاس مکہ مکرمہ میں طلب کیا گیا جس میں رابطہ عالم اسلامی کی بنیاد رکھی گئی۔ اس سے پہلے ۱۹۳۶ء میں مکہ مکرمہ میں ہی مسلم امہ کو درپیش مسائل پر غور و خوض کے لئے ایک نمائندہ کانفرنس منعقد کی گئی تھی جس میں ایسی ہی تنظیم کے قیام کی ضرورت محسوس کی گئی تھی۔

مجلس اعلیٰ عالمی برائے مساجد: عالمی پیمانہ پر مساجد کی تعمیر و نگرانی اور ان کی آبادی کے لئے فکر مندی، ائمہ، خطباء وغیرہ کی تربیت، اوقاف کا تحفظ وغیرہ جیسے امور و مسائل دیکھتی ہے اور اس کے عالمی پیمانہ پر چالیس ارکان نامزد کئے جاتے ہیں۔

اجلاس ہائے عام: بنیادی طور پر عالم اسلام کے کبار علماء اور داعیان دین کی مجلس ہی رابطہ عالم اسلامی کی مجلس حاکمہ ہے جس کے اب تک متعدد اجلاس ہائے عام ہو چکے ہیں۔

پہلا اجلاس عام 1381ھ مطابق 1962ء میں منعقد ہوا جس میں رابطہ عالم اسلامی کی تجویز منظور ہوئی۔ دوسرا اجلاس عام 1384ھ مطابق 1965ء میں منعقد ہوا جس میں اتحاد اسلام کی اہمیت و ضرورت اور خارجی افکار و نظریات سے اجتناب کی تجاویز منظور کی گئیں۔ تیسرا اجلاس عام 1408ھ مطابق 1987ء میں منعقد ہوا، اس اجلاس کی اہم قراردادوں میں حریم شریفین کی عظمت، اشہر حرم اور شعاع حج کی تقدیس اور مسلم حکمرانوں کا شعائر اللہ سے خاص تعلق وغیرہ تھیں۔ چوتھا اجلاس عام 1423ھ مطابق 2002ء میں منعقد ہوا، اس اجلاس کی اہم تجاویز وحدت امت، دعوت الی اللہ، بیثاق مکہ اور قضیہ فلسطین وغیرہ سے متعلق منظور ہوئیں۔ اس کے علاوہ بہت سی کانفرنسوں اور مسابقتوں سے اس کی قراردادیں اور تجاویز منظر عام پر آتی رہی ہیں اور راقم السطور کو اس کی اکثر کانفرنسوں میں شرکت اور مداخلت و تعلیقات کا موقع بھی ملتا رہا ہے۔